Mais pourquoi désigner l'eucharistie par *ecclesiarum sacramenta* ? Pour le savoir, comparons la conclusion de Tertullien aux prophéties qu'il vient d'évoquer et sur lesquelles repose cette conclusion : l'auteur vient de citer la prophétie d'Ezéchiel et il la commente : *ipsa est enim littera Graecorum Tau, nostra autem T, species crucis, quam portendebat futuram in frontibus nostris apud veram et catholicam Ierusalem, in qua fratres Christi, filios scilicet dei, gloriam fore relatueros psalmus vicesimus primus canit ex persona ipsius Christi ad patrem : enarrabo nomen tuum fratribus meis, in medio ecclesiae hymnum tibi dicam, — quod enim in nomine et spiritu ipsius hodie fieri habebat, merito a se futurum praedicabat — et paulo infra : a te laus mihi in ecclesia magna, et in sexagesimo septimo : in ecclesiis benedicite dominum deum, ut pariter concurreret et Micheae prophetia :.... sacrificia vestra non excipiam : quoniam ab ortu solis usque in occasum nomen meum glorificatum est in nationibus et in omni loco sacrificium nomini meo offertur, et sacrificium mundum, gloriae scilicet relatio et benedictio et laus et hymni.*

1. MALACH., 1, 10-11.

On sent la parenté des expressions suivantes : *in omni loco sacrificium nomini meo offertur, et sacrificium mundum*, et des termes soulignés dans la conclusion : *ecclesiarum sacramenta* et *munditiae sacrificiorum*. En définitive, *sacramenta* est synonyme de *sacrificia*. Le déterminatif *ecclesiarum* est expliqué par d'autres expressions rencontrées plus haut : *apud veram et catholicam Ierusalem ; in ecclesia magna ; in ecclesiis ; ab ortu solis usque in occasum ; in nationibus ; in omni loco* ; elles signifient que le nouveau sacrifice sera universel dans le temps et dans l'espace, tandis que le sacrifice de la Loi ancienne avait un caractère purement national et était particulier au peuple juif.

Quant à *sacramenta*, synonyme de *sacrificia*, Tertullien le précise dans les termes suivants : *gloriae scilicet relatio et benedictio et laus et hymni*. Or ces substantifs explicatifs empruntés aux citations faites par Tertullien des Psaumes 21 et 67, désignent en réalité l'eucharistie (εὐχαριστία, εὐλογία). On pourrait donc rendre l'expression *sacramenta ecclesiarum* par le sacrifice sacramentel de l'eucharistie qui ne cesse d'être offert dans la Jérusalem catholique, l'Eglise universelle. Si ce sacrifice eucharistique porte le nom de *sacramentum*, comportant une idée de mystère, c'est qu'il a été annoncé dans les prophéties (*portendebat, praedicabat*).